SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 647 /KL-TTPC

V/v thực hiện quyết liệt công tác quản

lý, bảo vệ rừng trên địa bàn quản lý.

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy

rừng số 01, số 02;

- Các phòng chuyên môn.

Trong 8 tháng đầu năm 2022, công tác lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh được

triển khai một cách đồng bộ và có nhiều chuyển biến tích cực nên đã đạt được

nhiều kết quả khả quan như sau: đã kịp thời có biện pháp, giải pháp để tăng

cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm về quản lý bảo vệ rừng

(QLBVR) trên địa bàn; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp

được chú trọng, nên đã đạt được một số kết quả tích cực, đó là: số vụ vi phạm

giảm 156 vụ (tương ứng giảm 46%); lâm sản thiệt hại giảm 298 m
3
 (tương ứng

giảm 21%) so với cùng kỳ năm 2021. Công tác trồng rừng, trồng 50 triệu cây

xanh, trồng cây phân tán/che bóng tiếp tục được các địa phương, các cấp, các

ngành quan tâm tổ chức thực hiện theo chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao và kế hoạch

đã xây dựng.   ng tác hướng d n xây dựng, th m định phương án quản l  rừng

bền vững, rà soát điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng, theo d i, hướng d n doanh

nghiệp trong thực hiện dự án thuê đất, thuê rừng, bồi thường tài nguyên rừng,

chuyển mục đích sử dụng rừng, cập nhật, theo dõi diễn biến tài nguyên rừng,

phòng cháy và chữa cháy rừng        , thực hiện Đề án 1836 và một số nhiệm

vụ khác cơ bản được triển khai đúng tiến độ, đạt chất lượng…Tuy nhiên, bên

cạnh đó v n còn một số tồn tại, hạn chế như: trên địa bàn tỉnh v n xảy ra tình

trạng phá rừng phức tạp nên diện tích rừng bị thiệt hại do phá rừng tăng 3,82 ha

(tương ứng tăng 15%); số vụ vi phạm chưa xác định được đối tượng vi phạm còn

ở mức khá cao (chiếm 27%); một số địa phương, như: Lạc Dương, Đam   ng,

Bảo Lộc, Bảo Lâm, Đức Trọng, Đà Lạt… còn để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi

cộm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn. Công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật hiệu quả mang lại chưa cao; c ng tác phối hợp giữa lực lượng Kiểm

lâm với các đơn vị ch  rừng, chính quyền địa phương chưa đồng bộ, thiếu nhịp

nhàng, chặt chẽ; v n còn dấu hiệu c a t nh trạng mất đoàn kết trong c ng chức ở

một số đơn vị trực thuộc và giữa các phòng chuyên m n  v n có đơn thư nặc

danh phản ánh, tố cáo đối với một số c ng chức trong lực lượng  iểm lâm ; tiến

độ giải quyết c ng việc chưa đảm bảo yêu cầu  v n còn hồ sơ xử l  trễ thời hạn ;

chất lượng tham mưu, giải quyết một số hồ sơ, công việc chưa cao…

2

Trước t nh h nh trên, để nâng cao hiệu quả c ng tác quản l  bảo vệ, phát

triển rừng và       trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử l  nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai,… Chi

cục  iểm lâm yêu cầu hạt  iểm lâm các huyện/thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc,

Đội  iểm lâm cơ động và       số 01, số 02 và các phòng chuyên m n trực

thuộc thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc:

- Lãnh đạo Hạt phải đề cao vai trò trách nhiệm c a người đứng đầu, nêu

cao tinh thần đoàn kết nội bộ, kịp thời nắm bắt tư tưởng c a từng công chức để

động viên công chức trong đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; sắp xếp, bố

trí phân công nhiệm vụ cho công chức phù hợp theo năng lực tr nh độ chuyên

m n để nâng cao hiệu quả nhiệm vụ chung c a đơn vị; bố trí lại nhân lực c a Tổ

Kiểm lâm cơ động  Đội 12) gắn với nhiệm vụ c a Kiểm lâm địa bàn để tăng

cường công tác phối kết hợp tuần tra, kiểm tra rừng; đối với công việc chung c a

đơn vị phải thường xuyên có sự trao đổi, bàn bạc thống nhất trong lãnh đạo, cấp

 y trước khi triển khai thực hiện; đồng thời, chấn chỉnh để công chức Kiểm lâm

thực hiện nghiêm lề lối, tác phong làm việc theo đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức trong đơn

vị và tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản
1
 chỉ đạo liên quan

công tác lâm nghiệp; trong đó bám sát Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 17/02/2022

c a Ban Thường vụ Tỉnh  y về việc tăng cường sự lãnh đạo c a Đảng trong công

tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021–

2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục tham mưu chính quyền địa phương chỉ đạo, giám sát chặt chẽ,

thường xuyên kiểm tra các đơn vị ch  rừng nhất là các dự án đầu tư về rừng và

đất lâm nghiệp trên địa bàn; các hộ dân được giao nhận khoán rừng, nâng cao ý

thức, trách nhiệm c a các hộ nhận khoán quản lý bảo vệ rừng góp phần duy trì tỷ

lệ che ph  rừng trên địa bàn. Để thực hiện những nội dung trên, lãnh đạo hạt

Kiểm lâm phải xây dựng chương tr nh, kế hoạch cụ thể c a đơn vị trong những

tháng cuối năm gắn với trách nhiệm c a người đứng đầu để hoàn thành tốt các

nhiệm vụ được giao trong năm 2022; đồng thời nghiên cứu đề xuất xử lý trách

nhiệm đơn vị ch  rừng để xảy ra vi phạm mà không kịp thời phát hiện và báo cáo

theo quy định.

1
  hỉ thị số 13- T/TW ngày 12/01/2017 c a Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

08/8/2017 c a  hính ph  về thực hiện  hỉ thị số 13- T/TW; các  hỉ thị, Quyết định c a Th  tướng  hính ph :

số 12/2003/ T-TTg ngày 16/5/2003, số 08/2006/ T-TTg ngày 08/3/2006 và số 1685/ T-TTg ngày 27/9/2011;

Quyết định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019;  hỉ thị số 45/ T-TTg ngày 31/12/2020 về tổ chức phong trào “Tết

trồng cây” và tăng cường c ng tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021; số 177/QĐ-TTg ngày

10/02/2022;  hỉ thị số 05/CT-TTg ngày 24/5/2022 về tăng cường c ng tác quản l  bảo vệ rừng, xử l  t nh trạng

phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Văn bản số 50/BNN-T LN ngày 06/01/2021 c a Bộ N ng nghiệp và

 hát triển n ng th n về việc thực hiện  hỉ thị số 45/ T-TTg;  hỉ thị số 30- T/TU ngày 26/3/2015;  ế hoạch số

25- H/TU ngày 31/3/2017; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 17/02/2022 c a Ban Thường vụ Tỉnh  y; Th ng báo

số 320/TB-UBND ngày 31/12/2021;  ế hoạch số 2272/ H-UBND ngày 05/4/2022; Th ng báo số 78/TB-UBND

ngày 06/4/2022 và các văn bản chỉ đạo khác c a UBND tỉnh, Sở N ng nghiệp  và  TNT về c ng tác lâm nghiệp

có liên quan.

3

- Lãnh đạo hạt Kiểm lâm trực tiếp cùng các bộ phận chuyên môn, Kiểm

lâm địa bàn phối hợp chính quyền địa phương rà soát lại quy hoạch 03 loại rừng

và những diện tích đất còn rừng nhưng ngoài quy hoạch lâm nghiệp để điều chỉnh

kịp thời và phù hợp với thực tế; phối hợp  hòng Tài nguyên và M i trường rà

soát những trường hợp đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên đất

lâm nghiệp trên địa bàn; đồng thời có kế hoạch quản lý, bảo vệ tốt diện tích này

đến khi Thanh tra tỉnh có kết luận chính thức.

- Phối hợp các cơ quan chuyên m n, chính quyền địa phương tăng cường

công tác kiểm tra, truy quét ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm

nghiệp, kịp thời phát hiện ngăn chặn, kh ng để xảy ra điểm nóng về phá rừng,

khai thác rừng trái pháp luật trên địa bàn; phấn đấu giảm số vụ vi phạm, diện tích

rừng và khối lượng lâm sản thiệt hại, giảm số vụ vi phạm vắng ch  theo chỉ đạo

Tỉnh  y, UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Lãnh đạo hạt Kiểm lâm phải kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị về Chi cục Kiểm lâm

để lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm có ý kiến chỉ đạo các phòng chuyên m n, Đội

Kiểm lâm cơ động và P     tăng cường, hỗ trợ. Báo cáo kịp thời tình hình

công tác QLBVR, các vụ vi phạm về quản lý bảo vệ rừng phức tạp, nổi cộm trên

địa bàn với lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm và chính

quyền địa phương; đặc biệt là tình hình trong dịp Lễ Quốc khánh (02/9/2022).

- Đối với hiện trường các vụ phá rừng và lấn, chiếm đất rừng sau khi đã xử

lý thì Kiểm lâm địa bàn phối hợp với đơn vị ch  rừng kiểm tra, rà soát diện tích

c a các vụ phá rừng và lấn, chiếm để đánh giá việc khắc phục hậu quả c a đối

tượng vi phạm theo quy định, đồng thời chỉ đạo các đơn vị ch  rừng kh n trương

xây dựng phương án trồng rừng ngay.

- Tham mưu UBND huyện/thành phố rà soát lại diện tích đất trống, đất lâm

nghiệp bị lấn chiếm để yêu cầu đơn vị ch  rừng xây dựng kế hoạch trồng rừng và

khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng theo quy định.

- Lãnh đạo hạt Kiểm lâm phải thường xuyên chỉ đạo thực hiện và có báo

cáo cấp trên kịp thời theo quy định đối với việc thực hiện Đề án 1836, Kế hoạch

599/KH-UBND và Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh trên địa bàn; đồng thời phối

hợp thực hiện giải tỏa dứt điểm diện tích nhà lưới, nhà kính trên đất lâm nghiệp

trên địa bàn.

- Các hạt Kiểm lâm phải tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, mở sổ

theo dõi các cở sở chế biến, sản xuất, kinh doanh lâm sản; trường hợp đơn vị nào

sai phạm thì phải xử lý nghiêm theo quy định; đồng thời đề xuất cấp th m quyền

thu hồi giấy phép hoạt động kinh doanh.

- Chỉ đạo, phối hợp Đội thường trực Bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy

rừng  Đội 12 : đ y mạnh công tác tuần tra, kiểm tra rừng, đặc biệt chú trọng các

khu vực, địa bàn thường xuyên xảy ra vi phạm gây thiệt hại lớn về tài nguyên

rừng và đất rừng; kiên quyết kh ng để xảy ra điểm nóng về vi phạm liên quan

đến rừng và đất rừng trên địa bàn; trong những ngày nghỉ Lễ Quốc khánh

4

 02/9/2022  th  Đội 12 phải tăng cường kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

lập hồ sơ chuyển cơ quan chức năng xử l  ngay các trường hợp xâm hại, vi phạm

đến tài nguyên rừng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các đơn vị ch  rừng; yêu

cầu các đơn vị ch  rừng phải có kế hoạch tuần tra, kiểm tra rừng; phân công cụ

thể cho lực lượng nhận khoán quản lý bảo vệ rừng, giám sát chặt chẽ và cương

quyết xử l  nghiêm các đơn vị ch  rừng để xảy ra sai phạm mà không kịp thời

phát hiện và báo cáo; chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với chính quyền địa

phương tăng cường kiểm tra, giám sát hỗ trợ việc thực hiện dự án đầu tư, hoạt

động quản lý bảo vệ rừng, việc thành lập lực lượng QLBVR, xây dựng phương

án PCCCR, thực hiện nghĩa vụ tài chính về thuê rừng,...c a các doanh nghiệp

thuê đất, thuê rừng trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với đơn vị ch  rừng theo dõi chặt chẽ

diện tích rừng bị phá, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, khoanh, vẽ và cập nhật lên

thành lớp bản đồ trên hệ thống phần mềm để quản l  và theo d i; đồng thời thành

lập tổ bay flycam c a đơn vị để sử dụng hiệu quả thiết bị bay trong việc kiểm tra,

giám sát, theo dõi tài nguyên rừng trên địa bàn.

- Thực hiện rà soát lại và điều chỉnh quy chế phối hợp với hạt Kiểm lâm

các huyện giáp ranh và các đơn vị chức năng trên địa bàn theo đúng quy định;

đồng thời ký quy chế phối hợp với các đơn vị, phòng chuyên môn trực thuộc

UBND cấp huyện/thành phố.

- Công tác tổ chức giải tỏa cây trồng, vật kiến trúc trên diện tích rừng bị

phá, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm thì yêu cầu các hạt Kiểm lâm thực hiện theo

đúng quy định  Văn bản số 1536/SNN-KL ngày 27/8/2021 c a Sở Nông nghiệp

và PTNT).

- Thực hiện ký cam kết với 04 bên gồm: Kiểm lâm, chính quyền địa

phương, đơn vị ch  rừng và ch  hộ sản xuất nông nghiệp giáp ranh để làm cơ sở

thực hiện xử lý vi phạm, phục vụ việc kiểm tra phát hiện vi phạm tại các khu vực

có nguy cơ xảy ra tình trạng ken cây, phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật…

- Tham mưu UBND huyện/thành phố kiện toàn Ban Lâm nghiệp

xã/phường/thị trấn theo đúng chức năng nhiệm vụ; đồng thời tăng cường kiểm tra

vào các ngày nghỉ, ngày lễ và cập nhật, ghi chép đầy đ  vào sổ nhật ký công tác.

- Hiện nay, các địa phương đang thực hiện việc thanh tra công tác rà soát

03 loại rừng; đồng thời đang thực hiện việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch 03 loại

rừng theo phân bổ đất đai c a Th  tướng Chính ph  và UBND tỉnh; do đó, yêu

cầu các hạt Kiểm lâm tham mưu UBND huyện/thành phố chỉ đạo các đơn vị ch

rừng quản lý chặt chẽ diện tích đưa ra, đưa vào theo Quyết định số 2016/QĐ-

UBND ngày 20/10/2016 và Quyết định 503/QĐ-UBND ngày 08/3/2020 c a Ch

tịch UBND tỉnh.

2. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, số 02: tiếp tục tăng cường phối

hợp, hỗ trợ hạt Kiểm lâm các huyện/thành phố trong công tác tuần tra, kiểm tra

rừng trên địa bàn được giao quản lý; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lập hồ sơ để

5

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai,… ngay từ khi

mới phát sinh, kh ng để thiệt hại đến tài nguyên rừng; đồng thời, kịp thời báo cáo

lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm về tình hình QLBVR tại các địa phương để có

phương án kiểm tra, tăng cường lực lượng hỗ trợ

3. Các phòng chuyên môn: theo chức năng nhiệm vụ được giao, hỗ trợ các

hạt Kiểm lâm trong thực hiện nhiệm vụ QLBVR trên địa bàn; tham mưu đề xuất

lãnh đạo: Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và  TNT và các cơ quan chức năng

kịp thời hướng d n, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, tích

cực hỗ trợ các hạt Kiểm lâm trong thực hiện nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Sở NN&PTNT (báo cáo);

- GĐ,  GĐLN  báo cáo);

- Như trên;

- CCT, các Phó CCT;

- Lưu: VT, TT  N (02 bản).

 Vũ Đình Cường

		2022-08-31T15:05:46+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-31T15:05:59+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!